
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETERIA GENERALE 
N. 50 DEL 11/07/2024  

OGGETTO:RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI PROVENTI RISCOSSI PER DIRITTI 
DI SEGRETERIA NEL PERIODO 1.4/30.06.2024 

 

IL RESPONSABILE Segreteria Generale 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 in data 29/6/2023, di nomina della sottoscritta 
a posizione organizzativa delle aree/settori “Segreteria” e “Demografico”;  
 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 DATO ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 
 VISTE le modifiche normative apportate dal D.L. n. 90/2014 (entrato in vigore il 25.06.2014) 
convertito in Legge n. 114/2014 (entrata in vigore il 19.08.2014) per via delle quali gli articoli ai cui 
fare riferimento sono ora i seguenti:  

- 40 della Legge n. 604/1962; 
- 30 comma 2 della Legge n. 734/1973 come modificato dall’art. 10 comma 2 del  
   D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014; 
- 10 comma 2-bis del D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014 (testo  
  definitivo in vigore dal 19.08.2014); 

CONSIDERATO che i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari 
comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, 
qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali, come 
precisato nel verbale della Corte dei Conti n. 18/SEZAUT/2018/QMIG in data 24 luglio 2018; 

VISTO che, nel corso del periodo in oggetto, sono stati riscossi e regolarmente versati nella 
Tesoreria comunale diritti di segreteria per complessivi €. 2.963,38 (ivi compresi anche i diritti di 
cui all’art. 10 del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito, con modificazioni dalla Legge 19.3.1993, n. 68, a 
vantaggio esclusivo del Comune) così suddivisi: 
1) diritti di segreteria generici (riscossi per i certificati, atti, copie e documenti 
    di cui ai nn. 6, 6 bis, 7 e 8 della stessa tabella D)   €.           97,38= 
2) diritti di rogito (riscossi per gli atti di cui ai nn. 1,2,3 e 4 della  
     tabella D) allegata alla Legge 8.6.1962 n. 604)        €.                  //= 
                                                                   _________________________ 

   Totale somme soggette a riparto   €.           97,38= 
3) diritti riscossi in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18.1.1993 
    n. 8, convertito, con modificazioni, nella Legge 19.3.1993,  
    n. 68, a vantaggio esclusivo del Comune     €.      2.866,00= 
                                                                   _________________________ 

   Totale somme introitate    €       2.866,00= 
                                                     =========== 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 RICHIAMATI: 
 l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 1.03.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 
del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 
sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

 gli art. 183, 184 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 
1)  di ripartire l’importo dei diritti di segreteria riscossi nel periodo 1.4/ 30.06.2024 come segue: 

a)  al Comune € 97,38 per diritti di segreteria generici del periodo;  

2)  di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

URBAN ANNA 
 
 
 
 

 
 


